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Използвани съкращения

ППИ / ППБ - Полово-предавани инфекции / болести

СТИ / СТБ - Сексуално трансмисивни инфекции / болести

STIs / STDs - Sexual transmitted infections / diseases

МСМ / MSM - Мъже правещи секс с мъже / Men who have sex with men

УИН - Употребяващи инжекционно наркотици

ХИВ / HIV - Човешки имунодефицитен вирус

СПИН - Синдром на придобита имунна недостатъчност

EC - Европейски Съюз

ЕИП - Европейско Икономическо Пространство

РЗИ - Регионална Здравна Инспекция

НЦЗИ - Национален Център по Здравна Информация

НСИ - Национален Статистически Институт

СЗО / WHO - Световна Здравна Организация / World Health Organization

HIV - Human immunodeficienty virus

FSW - Female sex worker

MSM - Men who have sex with men

ECDC - European Centre for Disease Prevention and Control

EU / EEA - Европейски съюз / Европейско икономическо пространство

TPHA - Treponema Pallidum Haemaglutination Assay

RPR - Rapid Plasma Reagin test

VDRL - Venereal Disease Research Laboratory test

ELISA - Enzyme-Linked Immunosorbent Assay

PCR - Polymerase Chain Reaction

IgM / IgG - Имуноглобулин M / Имуноглобулин G
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I. ВЪВЕДЕНИЕ

Сексуално предаваните инфекции (СПИ, ППИ, STIs) се предават от човек на

човек предимно чрез сексуален контакт. Някои от тях, като сифилис и СПИН,

могат да се предават трансплацентарно от майката на нейното неродено дете.

СПИ са сред най-разпространените болести в света и имат значими здравни,

социални и икономически последствия за милиони мъже, жени и деца.

Обхватът на тяхното разпространение, увеличаващата се честота на лицата,

употребяващи инжекционо наркотици (УИН) и ХИВ инфекцията, както и

драматично развиващия се биологичен и социален феномен, свързан с

нарастване броя на хомо- и транссексуални индивиди и признаване на т.нар.

трети пол и „джендър идеология“ е глобален и първостепенен проблем на

общественото здраве по две причини:

1. СПИ водят до сериозни отрицателни медицински и психо-социални

ефекти у заразеното лице. В случай, че заразените са жени има

допълнителен риск от инфекция и заболяване на плода и

2. СПИ улесняват предаването на ХИВ между сексуалните партньори.

Сифилисът причинява възпалителни генитални, орални и анални лезии и

язви, които осигуряват входна врата за трансмисия на вируса на ХИВ и

увеличават риска от развитие на СПИН. Следователно, профилактиката и

лечението на СПИ и сифилис е ключов компонент в стратегията за

предотвратяване на предаването на ХИВ. Отчита се световна тенденция за

увеличаване разпространението на сифилис сред рисковата група MСM (Мъже

правещи секс с мъже), включително и в асоциация с ХИВ.

В процеса на здравната реформа, стартирала през 1997 година в

България се откроиха някои проблеми, свързани със съществуването на

финансови, административно – организационни и нормативни бариери при

ползването на здравни услуги от лицата по отношение на тяхното сексуално

здраве. Същевременно, през последните 10 години нарастна ролята на

социалните мрежи и приложения за запознанства, свързано с увеличаване

броя на рисковите сексуални контактни.

През 2019 г. и 2022 г. поради нарастващите тенденции в разпространението на

сифилиса в Европейския съюз / Европейското икономическо пространство,

особено сред МСМ и по искане на държавите-членки, European Centre for

Disease Prevention and Control (ECDC) публикува цялостен епидемиологичен

анализ за периода 2007–2018 г. и до 2022 г., като формулира варианти и

препоръки за отговор на общественото здраве, които са валидни и днес.

Като цяло дейностите за превенция и контрол трябва да включват от една

страна активно откриване на заболелите и контактните им лица, подобрена

диагностика, лечение, регистриране и съобщаване на случаите, разширено

тестване на лицата от рисковите групи, и от друга – образователни дейности

насочени към цялото население, популации в риск и доставчици на здравни

услуги.
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 В зависимост от регионалната епидемиологична обстановка се

препоръчва засилен скрининг на рискови групи (напр. етнически малцинства,

маргинализирано население, сексуални работници, лица, които употребяват

инжекционни наркотици).

Тези факти ни мотивираха да представим подробен клинико-

епидемиологичен анализ на разпространението, клиничните форми и

характеристики на сифилиса, диагностиката, лечението, сексуалните

поведенчески модели и други показатели за заболяването, като сравним

нашите резултати с публикуваните за България и Европейски съюз данни.

II. ЦЕЛ И ЗАДАЧИ НА НАУЧНАТА РАЗРАБОТКА

II.1. Цел на проучването:

Да се направи клинико-епидемиологичен анализ на общата заболяемост

от сифилис в Плевенския регион за 15 годишен период (2008 – 2022 г.)

За да постигнем целта си поставихме следните задачи:

II.2. Задачи:

1. Да се направи обща епидемиологична характеристика на

разпространението на случаите със сифилис в Плевенски регион, като

пациентите се разпределят по пол, възраст, местоживеене, образователен

семеен и социален статус.

2. Да се проучат рисковите фактори за ППИ, основните модели на сексуално

поведение и трансмисивна категория на регистрираните случаи.

3. Да се анализират случаите на сифилис и коинфекция с ХИВ.

4. Да се проучи честотата на клиничните стадии на сифилиса и се посочат

най-честите клинични прояви.

5. Да се сравнят данните от заболяемостта от сифилис в Плевенски регион с

тези за България и страните от Еврозоната за същия период.

6. Да се анализира терапията и серонегативирането на резултатите от

лабораторните тестове в зависимост от прилаганото лечение.

III. МАТЕРИАЛ И МЕТОДИ. МЕТОДИКА НА НАУЧНОТО

ИЗСЛЕДВАНЕ

III.1. Клиничен материал

 С различни форми на сифилис в периода 2008 – 2022 г. са

диагностицирани, лекувани и проследявани 323 пациенти. Възрастовият
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диапазон на болните е от 0 до 82 годишна възраст, средната възраст е

32.92 ± 13.918 г. Мъжете са 192 (59,4%) на средна възраст 35,11 ± 14,31.

Жените са 131 (40,6%) на средна възраст 29,71 ± 12,71.

 За целите на проучването на инфекцията при мъжете, които правят секс с

мъже (МСМ) е селектирана субпопулация от 50 лица, всички от мъжки пол

на възраст между 16 и 55 години, средна възраст 31,44 ± 8,96 г.

 За целите на проучването на инфекцията сред ромската общност в област

Плевен е селектирана субпопулация от 113 лица, на възраст между 0 и 63

г., средна възраст 28,50 ± 11,80 г. Мъжете са 51 (45,1%) на средна възраст

28,33 ± 11,95. Жените 62 (54,9%) на средна възраст 28,63 ± 11,80.

 В проучването на инфекцията сред ромската общност и за сравнение на

показателите при ромите с представителите на други етноси в областта е

обособена и субпопулацията от 210 лица, на възраст между 0 и 82 г.,

средна възраст 35,30 ± 14,40 г. Мъжете са 141 (67,1%) на средна възраст

37,30 ± 14,34. Жените са 69 (32,9%) на средна възраст 28,63 ± 11,80.

(фиг.1)

Фигура 1: Разпределение на двата етноса по пол

III.2. Методи

III.2.1. Епидемиологичен анализ – за целите на анализа информацията е

извадена от регистрационна карта, валидна на територията на цялата страна,

за нуждите на диспансеризацията на пациенти със венерически заболявания.

Картата се попълва от лекаря и съдържа данни от анамнезата, демографските

характеристики, клиничните особености, назначеното лечение и проследяване

на пациента до момента на неговото сваляне от учет.
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 Ретроспективен епидемиологичен анализ за определяне честотата на

сифилиса при пациентите, разпределени по пол, възраст, етнос (роми и

други), местоживеене, образование, социален статус, семейно положение.

За целите на проучването изследваните лица са разделени в следните

възрастови диапазони – 1-14 г., 15-19 г., 20-24 г. и така на пет годишни

интервали до „над 50 г.“. За повече удобство при определяне на честотата

на инфекцията в някои от проучванията възрастовите групи са обединени в

десетгодишни периоди, дори в петилетки (2008-2012, 2013-2017, 2018-2022

г.). Социалната среда е определена в следните категории: учащи (деца,

ученици, студенти), работещи, безработни, пенсионери, затворници,

проституиращи и др. Семейното положение включва семейни, несемейни

(никога не са били семейни), разведени, живеещи в съжителство без брак,

вдовец/вдовица.

o Срезов анализ за определяне на честотата, епидемиологията и

клиниката на сифилиса сред мъже, които правят секс с мъже (МСМ).

o Срезов анализ за определяне на честотата, епидемиологията и


[…]


Сифилисът безспорно преставлява сериозен проблем на общественото

здраве. Безспорни са и усилията на държавата, в лицето на МЗ, да упражнява

и управлява контрола върху разпространението на инфекцията. Считаме, че

образование, насочено към общото население и засилен скрининг на рисковите

популациите биха били полезни за осъзнаване на проблема. Трябва да се има

предвид и нарастващото многообразие на различните полови категории, което

далеч не се дължи само на самоопределение от отделните лица. Стандартът

за рисковите групи също расте – ХИВ-позитивни МСМ; ХИВ-отрицателни МСМ,

участващи във високорискови сексуални практики, с многобройни партньори

или с предишна диагноза сифилис; ХИВ-положителни хетеросексуални лица;

етнически малцинства; секс-работници; хора които употребяват венозни

наркотици. От съществено значение е националните програми за пренатален

скрининг да бъдат оптимизирани, както и контрола на предаването на сифилис

сред хетеросексуалното население.

Получените и описани от нас резултати от настоящото научно проучване за

честотата и разпределението на болните, диспансеризирани със сифилис в

Плевенски регион за периода 2008-2022 г, потвърждават основните тенденции,

характерни за държавите, членки на ЕС и Еврозоната.

Наблюдава се тревожна тенденция на нараствене честотата на случаите на

сифилис (от 5,9/100 000 през 2010 г. до 13,2/100 000 през 2022 г.)

Превалиране на мъжкия пол, като в областта заразените мъже през 2021 г.

са 82% от болните.

Превалира висока честота сред възрастовата група на 20-34 годишните

(51%), но и сравнително висока честота във възрастта 50+ години (14%).

По отношение на трансмисивната категория, през последните 5 години се

наблюдава нарастване на броя MSM – 62% от регитрираните в КДВ-Плевен

хомосексуалисти.

Все по-тревожна е тенденцията за нарастване броя на MSM с ко-

инфекцията сифилис/ХИВ (26% в областта)

Подобно изследване на клинико-епидемиологични характеристики за

разпространението на сифилиса в страната, включващо и анализ на

заболяването сред две от най-рисковите групи – МСМ и ромската етническа

общност, се осъществява за пръв път в България. Получените от нас резултати

за един географски регион (област Плевен) са сходни с публикуваните за

страните от Европа и Балканите, поради което приемаме данните си за

доверителни.
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VII. ИЗВОДИ И ПРИНОСИ НА ДИСЕРТАЦИОННИЯ ТРУД

VII.1. Изводи

1. За периода 2008-2022 г. в област Плевен са регистрирани 323 случаи на

сифилис (средна възраст 32,92 ± 13,92 г.). Мъжете са 59% на ср.

възраст 35,11 ± 14,31, а жените са 41% на ср. възраст 29,71 ± 12,71.

Най-засегната е възрастта 20-35 г. В градовете живеят 65% от

пациентите. С образование над средно (12-и клас) са 74%, висшистите

са 13,5%. Несемейни са 38%, в съжителство без брак живеят 30%.

Безработни са 34%, проституират 6%, като всички са жени.

2. Проучването на рисковите фактори, модели на сексуално поведение и

начина на предаване на инфекцията показва редовен прием на алкохол

и тютюнопушене при 49% от болните, 13% приемат и наркотици. Рискът

от инфекция е 2,4 пъти по-висок при тези лица, които имат множествени

контакти (p<0.001). Секс със случаен партньор са превили 59%, при

които рискът от инфекция е 2,5 пъти по-висок (p<0.001), а при МСМ този

риск е 5,4 пъти (p<0.001).

3. Случаите на ко-инфекция сифилис / ХИВ са 5,3% от всички

регистрирани, като 76% от тях са при мъже, които правят секс с мъже

(МСМ).

4. Най-висока е честота на ранният латентен сифилис (48,9%), следван от

вторичния (18,3%) и първичния луес (16,7%). Вроденият сифилис е 3%.

При 40% са налице клинични симптоми – твърд шанкър в 19,5%,

макулозни и папулозни сифилиди в 50%. Без клиника са 60%, всички с

латентни форми на инфекцията. Клиничната картина корелира със

стадия на болестта (r = 0.432, p < 0.001, N = 323)

5. Сравнението на данните за заболяемостта от сифилис в Плевенски

регион, България и страните от Еврозоната за наблюдавания период

показва, че през периода 2008-2022 г. в област Плевен средната честота

на сифилис е 8,59/100 000 жители. За същия период средната

заболяемост от инфекцията в България е 5,5/100 000, а в страните от

Европейския съюз е 5,8/100 000 души. И в трите източници

заболяемостта от сифилис расте след 2018 г.

6. Монотерапия с депо-пеницилин е прилагана в 29% от случаите, с

кристален пеницилин Penicillin G 6% и комбинирани терапии (пеницилини

и други антибиотици) в 54%. Негативиране на резултатите до края на

първата години има при 13% от пациентите, до края на втората година

при 10% от тях, а след третата година серологията остава положителна

при 24% от случаите.
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VII.2. Приноси

VII.2.1. Оригинални приноси

1. За пръв път в България е осъществен клинико-епидемиологичен анализ

на боледуващи от сифилис мъже, които правят секс с мъже.

2. За пръв път в България се описва клиничната характеристика на

сифилиса сред ромската етническа група.

VII.2.2. Научно-теоретически

1. За пръв път в страната се описват демографските и клинични данни на

боледуващи от сифилис лица в област Плевен.

2. Проследяването на ефекта от приложеното лечение за негативиране на

резултатите от серологичните тестове за диагноза.

VII.2.3. Научно-практически и потвърдителни

1. Потвърждава се факта, че ромският етнос и МСМ контингентът са

рискови групи за СТИ.

2. Многобройните сексуални контакти повишават риска от приемане и

предаване на инфекцията до 5,5 пъти по-често.

3. Получените резултати са сходни с публикуваните в научната периодика

през последните 15 години.
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