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ДО ПРЕДСЕДАТЕЛЯ НА НАУЧНОТО ЖУРИ ОПРЕДЕЛЕНО СЪС

ЗАПОВЕД 3374 / 26.11. 2024 Г. НА РЕКТОРА НА МУ-ПЛЕВЕН

ПРОФЕСОР Д-Р Д.ДИМИТРОВ.

РЕЦЕНЗИЯ

ОТ

ЧЛ.КОР. ПРОФЕСОР НИКОЛАЙ К. ЦАНКОВ

КЛИНИКА ПО ДЕРМАТОЛОГИЯ И ВЕНЕРОЛОГИЯ

АЧИБАДЕМ-СИТИ КЛИНИК –ТОКУДА БОЛНИЦА – СОФИЯ

ОТНОСНО : Защита на дисертационен труд на Д-р Христина

Викторова Хайдудова за придобиване на образователна и научна

степен „ДОКТОР“ ,професионално направление

7.1 „МЕДИЦИНА‘, по докторска програма „ДЕРМАТОЛОГИЯ

И ВЕНЕРОЛОГИЯ“

Дисертационният труд на Д-р Христина Викторова Хайдудова „Клинико-

епидемиологичен анализ на разпространението на сифилис в Плевенския

регион“ е написан на 120 стандартни

машинописни страници с приложени 20 таблици и 13 фигури. Цитираната

литература на базата,на която е изграден дисертационния труд обхваща

общо 249 източника (20 на кирилица и 229 на латиница).Дисертантката

представя 3 публикувани научни статии(2 в България и една в чужбина),

както и 6 доклада на национални конференции и конгреси и 3 доклада на

научни форуми в чужбина.

СТРУКТУРА НА ДИСЕРТАЦИОННИЯ ТРУД.

Дисертационният труд е структуриран по следния начин: Въведение,

Литературен обзор, Цел,

Задачи и Методи, Резултати, Обсъждане на резултатите, Изводи и

Препоръки, Приноси,

Заключение, Библиография.
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ЛИТЕРАТУРНИЯТ ОБЗОР се базира на проучена национална и

чуждестранна актуална литература относно честотата на заболяването и

неговата епидемиология, поставянето на диагноза,както и диагностични

проблеми възникващи в съвременния свят,психологични проблеми и

лечение.

Обзорът показва задълбочено проучване на националната и чуждестранна

литература по проблемите на сифилиса както в миналото,така и по

отношение на съвременните проблеми в областта на разпространението,

епидемиологията,общността МСМ и настоящите тенденции в

лабораторната диагностика. Всички литературни данни дават база за по-

нататъшно проследяване на заболеваемостта от сифилис в района на

гр.Плевен.

ЦЕЛТА на дисертационния труд е формулирана на базата на известните

литературни данни и насочена към клинико-епидемиологичен анализ на

заболеваемостта от сифилис в Плевенския регион(2008 – 2022 г.).

МАТЕРИАЛ И МЕТОДИ. Извършен е клинико-епидемиологичен анализ

на 323 пациенти със сифилис ( 192 мъже и 131 жени) лекувани и

проследени в периода 2008 – 2022 г.

За първи път в нашата страна се прави срезов анализ за определяне на

честотата,епидемиологията и клиниката на категорията „Мъже,които

правят секс с мъже“ (МСМ) ,както и анализ на честотата,епидемиологията

и клиниката на сифилиса сред ромския етнос.

От лабораторните тестове са проследени неспецифичните

микрофлокулационни тестове,специфичните трепонемни методики и

тестът HIV ½ Rapid test за откриване на Ig A,IgM и Ig G антитела срещу

HIV -1 и HIV -2 за ранна диагноза на СПИН.

Данните от направените изследвания са анализирани със статистическия

софтурер IBM SPSS Statistics 26.0.0. При проучванията са спазени

националните и международни изисквания за запазване на анонимността

на пациентите,които са наблюдавани изследвани.

На 50 пациенти с потвърден от тях сексуален контакт със същия пол

(МСМ) е направен анализ на рисковите фактори за разпространение на

сифилиса.

Сред същата група,най-засегнати са пациенти на възраст между 20 и 29

години,а 78% от тях са с български етнически произход.
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МСМ,които злоупотребяват с алкохол или комбинация алкохол и

наркотици се заразяват над 2 пъти по-често. От тях 22% са с първичен

сифилис,34% са с вторичен сифилис, 34% са с ранен латентен сифилис,а

6% с късен латентен сифилис.

Установява се,че броят на диагностицираните болни със сифилис в

Плевенската клиника нараства след 2016 година,както и че се установява

увеличение на хомосексуалистите с коинфекция Сифилис – ХИВ.

За периода 2008 – 2022 г. са диагностицирани 113 роми с различни форми

на сифилис,от тях 45,13% мъже и 54,88% жени. При ромите се установяват

повече проституиращи жени (11,5% срещу 2,4%) и по-малък брой

хомосексуалисти (9,7% срешу 18,6%) в сравнение с българското

население.

Социалните, битови и здравни проблеми сред ромите са подобни на тези

описани в литературата за страните в Централна и Източна Европа –

заболелите роми са по-млади,по-необразовани, в по голям процент

безработни. Честотата на заболеваемостта от сифилис сред тях е 10 – 13

пъти по-висока в сравнение с другите етноси.

В дисертационният труд са описани редки казуистични случаи –

сифилитичен увеит при ХИВ позитивен пациент ,както и описание и

обсъждане на случаи с ранен вроден сифилис.

ИЗВОДИ. Въз основа на проведените проучвания, Авторката на

дисертационния труд формулира 6 извода.

От тях ,извод N 5 има голямо значение за формиране на бъдеща

национална стратегия и политика на органите на Българското

здравеопазване.

„Сравнението на данните за заболеваемостта от сифилис в Плевенски

регион и страните от Еврозоната показва ,че през периода 2008 – 2022

година в област Плевен средната честота в България е 5,5% ,а в

страните от ЕС е 5,8% / 100,000 души.

ПРИНОСИ . Отчитам като важен принос на дисертационния труд двата

оригинални приноси :

1.За първи път в България е осъществен клинико – епидемиологичен

анализ на боледуващи от сифилис мъже,които правят секс с мъже.
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2.За пръв път в страната се описва клиничната характеристика на сифилиса

сред ромската етническа група.

Тези приноси дават основание за разработване на нова национална

стратегия в борбата със заболеваемостта от сифилис.

КРИТИЧНИ БЕЛЕЖКИ. Отделни колони в таблици 3, 4, 6, 9, 10, 14, 15

и 16 са обозначени на английски език,което прави не добро впечатление в

дисертационен труд посветен на национални проблеми в областта на

здравеопазването.

ЗАКЛЮЧЕНИЕ. Дисертационният труд представен от Д-р Христина

Хайдудова се появява в период, в който организацията,научните

проучвания и регламентираните правила в областта на Българската

венерология не са на нивото 1970 – 2008 г.

Надявам се,че представеният дисертационен труд ще даде тласък за други

подобни проучвания в регионален и национален мащаб.

Оценявам високо приноса на научният ръководител на дисертантката,

както и на цялата Университетска клиника по Дерматология и

Венерология от град Плевен за проучванията на тази важна за страната

заболеваемост,която получава реален израз с представения дисертационен

труд.

Считам, че представеният дисертационен труд притежава всички

каачества и достойнства и убедено препоръчвам на научното жури да

гласува за присъждането на образователната и научна степен „Доктор“ на

Д-р Христина Хайдудова.

Рецензент :

Чл.кор.Професор Николай К.Цанков